
ANO XXXVIII                N.º 162              26/09/2008 





 

SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 029 (VINTE E NOVE) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................ 002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CME, CTC, TIC, MMO............................................................................................................................................... 008 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
 
CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS PARA OCUPAÇÃO DOS CARGOS DE CHEFE E 
SUBCHEFE DOS DEPARTAMENTOS DE ENSINO DO INSTITUTO DE LETRAS.............................................029 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 38.809 de 25 de setembro de 2008. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

                                     
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no. 38.809, de 25 de setembro de 2008. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 306611 23069.054637/07-10 
EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Titular Doutorado 18.12.2007 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 38.810 de 25 de setembro de 2008. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC nº. 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria no. 38.810 de 25 de setembro de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 310624 23069.011266/08-54 
WERTHER HOLZER 

Adj. 4 Assoc. 1 29.08.2008 

02 310940 23069.042063/08-18 
TEREZINHA MARIA DA F. PASSOS 
BITTENCOURT 

Adj. 4 Assoc. 1 28.09.2008 

03 311381 23069.042301/08-87 
MILENE MARIA DRUMOND PIMENTA 

Adj. 4 Assoc. 1 10.11.2008 

04 308598 23069.040866/08-20 
SELENE DE SOUZA C. HERCULANO DOS 
SANTOS 

Assoc. 1 Assoc. 2 01.05.2008 

05 308949 23069.010578/08-41 
VALÉRIA SALGUEIRO DE SOUZA 

Assoc. 1 Assoc. 2 05.05.2008 

06 310305 23069.010611/08-32 
SONIA MARIA TADDEI FERRAZ 

Assoc. 1 Assoc. 2 08.05.2008 

07 306391 23069.041948/08-91 
ERNANI EDUARDO TROTTA 

Assoc. 1 Assoc. 2 17.07.2008 

08 306738 23069.042070/08-10 
HAMILTON FARIA LECKAR 

Assoc. 1 Assoc. 2 30.07.2008 

09 307631 23069.042099/08-93 
FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI 

Assoc. 1 Assoc. 2 01.08.2008 

10 311642 23069.042285/08-22 
MARIA ELIZABETH CHAVES DE MELLO 

Assoc. 1 Assoc. 2 19.08.2008 

11 308174 23069.042221/08-21 
RITA FUCS 

Assoc. 1 Assoc. 2 01.09.2008 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 38.811 de 25 de  setembro de 2008. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP nº. 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria no. 38.811 de 25 de setembro de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 2524037 23069.020981/08-88 
FERNANDA PONTES PIMENTEL 

Ass.1 Ass.2 14.08.2008 

02 1525186 23069.042379/08-00 
ALEXANDRE CARNEIRO CERQUEIRA LIMA 

Adj.1 Adj.2 04.09.2008 

03 1440131 23069.020957/08-49 
NILMA GONÇALVES LACERDA 

Adj.1 Adj.2 09.08.2008 

04 2445796 23069.042497/08-18 
CHENG XU 

Adj.2 Adj.3 04.11.2008 

05 311235 23069.020896/08-10 
LÉA MARIA GUSMÃO THOMAZ DE AQUINO 

Adj.3 Adj.4 29.07.2008 

06 2324534 23069.011300/08-91 
DENISE ALVAREZ 

Adj.3 Adj.4 04.09.2008 

07 311341 23069.042570/08-43 
MÁRIO JORGE DA MOTTA BASTOS 

Adj.3 Adj.4 10.09.2008 

08 1352125 23069.010909/08-42 
SIMONE DE LIMA MARTINS 

Adj.3 Adj.4 04.07.2008 

09 1086702 23069.011194/08-45 
ROGER MATSUMOTO MOREIRA 

Adj.3 Adj.4 18.09.2008 

10 3311497 23069.070316/08-35 
JEFERSON BATISTA DA SILVA 

D I 1 D I 2 11.09.2008 

11 2522319 23069.071118/08-99 
SILVANA PEREIRA DE CAMPOS 

D I 1 D I 2 04.10.2008 

12 2527283 23069.071100/08-97 
LIGIA PORTUGAL GOMES 

D III 1 D III 2 13.08.2008 

13 6311005 23069.070196/08-76 
CLAUDIO SILVA BRAGA 

D III 3 D III 4 14.05.2008 

14 1212929 23069.020947/08-11 
JOEL DE ARAUJO 

D III 3 D III 4 06.08.2008 

15 306568 23069.021016/08-22 
JOSÉ NILTON DE SOUZA 

D III 4 D IV 1 14.05.2008 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 05 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no. 38.811 de 25 de setembro de 2008. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 3311497 23069.070316/08-35 
JEFERSON BATISTA DA SILVA 

D I 1 Aperfeiçoamento 11.09.2008 

 

 

 

 
PORTARIA Nº. 38.812 de 25 de setembro de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº. 23069.009615/08-78; 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 28.07.2008, MIRIAM FÁTIMA ZACCARO SCELZA, Professor de 3º 
Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº. 311554, do Quadro Permanente desta Universidade, da 
função de Coordenadora “pro-tempore”, do Programa de Pós-Graduação em Odontologia, em nível 
de Mestrado, da Faculdade de Odontologia, designada pela Portaria nº. 38.539, de 07.08.2008, 
publicada no BS/UFF nº. 129, de 08.08.2008.  
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº. 38. 813 de 25 de setembro de 2008. 

 
 
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado  pela Resolução nº. 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

 
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.009615/08-78, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar, com efeitos retroativos a 29.07.2008, dentre os membros do Colegiado, RICARDO 
CARVALHAES FRAGA, Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº. 306479 e 
ELIANE DOS SANTOS PORTO BARBOZA, Professor de 3° Grau – Associado 1, matrícula SIAPE 
nº. 308120, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com 
mandato de 04(quatro) anos, as funções de Coordenador e Subcoordenadora, do Programa de Pós-
Graduação em Odontologia, em nível de Mestrado, da Faculdade de Odontologia. 
 
II – Ao Titular da função caberá a Gratificação FG-1. 
                              
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 38.814 de 25 de setembro de 2008. 
 
 

EMENTA: Prorrogação de Prazo para Conclusão dos 
Trabalhos de Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias, e regimentais, 
 
Considerando os termos do memorando nº. 60/2008 de 16/09/2008 do Presidente da 

CPPAD, Francisco A. L. Freire, referente ao Processo nº. 23069.006089/07-11, 
 

RESOLVE: 
 
I - Prorrogar por 15 (quinze) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada Comissão, 
designada pela Portaria nº. 38.596, de 18 de agosto de 2008, publicada no BS/UFF nº. 136 de 
19/08/2008, de conformidade com o que preceitua o Art. 133, parágrafo 7º, da Lei nº. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.815 de 25 de setembro de 2008. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          
Considerando os fatos constantes do processo nº. 23069.004085/08-71, 

 
RESOLVE: 

 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: FRANCISCO 
ANTÔNIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº. 304014, CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº. 304509 e 
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA CARVALHO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº. 
308052, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 08 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME, Nº. 007 de 15 de setembro de 2008. 

 
 

EMENTA: Constituição e Composição de Comissão 
incumbida de Coordenar o Processo de 
Consulta à Comunidade, compreendendo o 
Corpo Docente, Discente e Técnico-
Administrativo da Escola de Enfermagem 
Aurora de Afonso Costa, desta Universidade, 
com o objetivo de identificar as preferências 
com respeito à escolha da Coordenação 
Geral de Pós-Graduação e Pesquisa, para o 
quadriênio 2008/2012. 

 
A Presidente do Colegiado de Unidade da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão, incumbida de coordenar o processo de consulta à Comunidade, 
compreendendo o Corpo Docente, Discente e Técnico-Administrativo da Pós-Graduação da Escola de 
Enfermagem Aurora de Afonso Costa, desta Universidade, com o objetivo de identificar as preferências 
com respeito à escolha da Coordenação Geral de Pós-Graduação e Pesquisa, para o quadriênio 
2008/2012. 
  
2- Designar, para comporem a referida Comissão, os seguintes membros: 
        
Titular: Professora ANA CARLA DANTAS CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº. 1489634-5; 
 
Titular: Professora ELIANE RAMOS PEREIRA, matrícula SIAPE 0310303-9; 
 
Titular: Professora LUCIANA RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 1547704; 
 
Titular: Estudante de Pós-Graduação ELENICE MARIA FRANCISCA DA SILVA, matrícula LO 
74.108.013; 
 
Suplente: Estudante de Pós-Graduação ERIC LEONARD LOBO DOMINGOS, matrícula LO 
74.207.088. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 

Diretora da Escola de Enfermagem Aurora  
de Afonso Costa 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME, Nº. 008 de 15 de setembro de 2008. 

 
EMENTA: Substitui e Indica Coordenadora de Estágio 

da Escola de Enfermagem Aurora de 
Afonso Costa, desta Universidade. 

 
A Presidente do Colegiado da Unidade Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando o que estabelece a Resolução do Conselho de Ensino e Pesquisa (CEP), nº. 243/2007, 
aprovada em 12 de dezembro de 2007, e publicada no Boletim de Serviço nº. 008 de 16/01/2008, 
páginas 10-15. 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito, a partir desta data, a DTS CME nº. 04/2008. 
 
2- Indicar, como Coordenadora de Estágio da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, a 
professora BÁRBARA POMPEU CHRISTOVAM, matrícula SIAPE Nº. 1081203, atual 
Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem e Licenciatura.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA 
Vice-Diretora da Escola de Enfermagem 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 07 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
 
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da servidora ANA CRISTINA SILVA RIBEIRO, matricula SIAPE 304579, do 
Centro Tecnológico  para a Escola de Engenharia, departamento de Engenharia Civil.. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Membro de Grupo de Trabalho 

Responsável pelos expedientes dos 
Centros Universitários 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 010 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC N°. 08 de 12 de setembro de 2008. 

 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor ANTONIO ONOFRE SEGALOTO PASSOS, matricula SIAPE 
306572, do Centro Tecnológico  para a Escola de Engenharia, Coordenação de Estágio. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Membro de Grupo de Trabalho 

Responsável pelos expedientes dos 
Centros Universitários 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 09 de 12 de setembro de 2008. 

 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor ARCILIO DA COSTA, matricula SIAPE 307403, do Centro 
Tecnológico para a NDC/PROAC/Protocolo do Campus da Praia Vermelha. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 10 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor CLAYDSON GUIMARÃES COVA, matricula SIAPE 451710, 
Coordenação de Graduação em Engenharia Civil para a Escola de Engenharia, Coordenação de 
Graduação em Engenharia Agrícola. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Membro de Grupo de Trabalho 

Responsável pelos expedientes dos 
Centros Universitários 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 11 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da servidora ELIANA NEVES BOTELHO, matricula SIAPE 303002, Centro 
Tecnológico para a Escola de Engenharia, Departamento de Engenharia de Produção / LATEC. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 12 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da servidora JAQUELINE DO NASCIMENTO TESTAHY, matricula SIAPE 
308575, da Coordenação do curso de Engenharia Civil para a Coordenação do Curso de Engenharia 
Agrícola. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 13 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor FRANCIMAR CARVALHO, matricula SIAPE 311051, Centro 
Tecnológico para a Escola de Engenharia, Coordenação de Engenharia Agrícola. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 14 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da servidora HELIANA HELENA DA SILVA AGRA, matricula SIAPE 310888, 
Centro Tecnológico para a Escola de Engenharia,  Departamento de Engenharia Elétrica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 15 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor EDÉSIO DUARTE, matricula SIAPE 304660, Centro Tecnológico 
para PROAC/NDC/Protocolo do Campus da Praia Vermelha. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 16 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor GERALDO VIANA COURA, matricula SIAPE 307971, Centro 
Tecnológico para Escola de Engenharia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 17 de 12 de setembro de 2008. 

 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da servidora ISA GOMES DA COSTA, matricula SIAPE 397868, Centro 
Tecnológico para Escola de Engenharia, departamento de Engenharia de Produção / LATEC. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
                                   

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 015 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 18 de 12 de setembro de 2008. 

 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor LUIS FELIPE RAMOS PEREIRA, matricula SIAPE 310442, 
Centro Tecnológico para Escola de Engenharia, departamento de Engenharia de Produção / LATEC. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Membro de Grupo de Trabalho 

Responsável pelos expedientes dos 
Centros Universitários 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 19 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor MANOEL JOSÉ DE ANDRADE NETO, matricula SIAPE 1076966, 
Centro Tecnológico para Escola de Engenharia, Coordenação de Estágio. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 20 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor MILTON DOS SANTOS, matrícula SIAPE 305407, Centro 
Tecnológico para PROAC/NDC/Protocolo do Campus da Praia Vermelha. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 21 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor ORLANDO PACHECO DA SILVA, matrícula SIAPE 303476, 
Centro Tecnológico para PROAC/NDC/Protocolo do Campus da Praia Vermelha. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 017 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC N°. 22 de 12 de Setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor OSCAR MANOEL ERTHAL DE SOUZA, matricula SIAPE 
306244, Centro Tecnológico para Escola de Engenharia, Departamento de Engenharia de Produção / 
LATEC. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Membro de Grupo de Trabalho 

Responsável pelos expedientes dos 
Centros Universitários 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 23 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor PAULO FERNANDES POMBO DO AMARAL, matricula SIAPE 
311035, Centro Tecnológico para SRH/DDRH. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 018 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 24 de 12 de Setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor WAINER DA SILVIERA E SILVA, matricula SIAPE 306090, 
Centro Tecnológico para  Escola de Engenharia, Departamento de Engenharia de Telecomunicações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Membro de Grupo de Trabalho 

Responsável pelos expedientes dos 
Centros Universitários 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 25 de 25 de agosto de 2008. 

 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor WALBER PASCHOAL DA SILVA, matrícula SIAPE 1080911, 
Centro Tecnológico para  Escola de Engenharia, Departamento de Desenho Técnico.. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

   
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 019 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC N°. 26 de 12 de Setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor CARLOS SANTANNA NETO, matricula SIAPE 302815, Centro 
Tecnológico para PROAC/NDC.. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC N°. 27 de 12 de setembro  de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor JOÃO CARLOS VIVEIROS RANGEL, matricula SIAPE 305912, 
Centro Tecnológico para  Escola de Engenharia.. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 020 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 28 de 12 de setembro de 2008. 

 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da servidora TELMA SILVA GONÇALVES, matricula SIAPE 310216, Centro 
Tecnológico para  Escola de Engenharia, Departamento de Engenharia de Produção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Membro de Grupo de Trabalho 

Responsável pelos expedientes dos 
Centros Universitários 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 29 de 12 de setembro de 2008. 

 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da servidora MARIA APARECIDA SOARES DA SILVA, matricula SIAPE 
305913, Centro Tecnológico para PROAC/NDC. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Membro de Grupo de Trabalho 

Responsável pelos expedientes dos 
Centros Universitários 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 021 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC N°. 30 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da servidora MARIA LÚCIA ESTIGARIBIA WALTER, matricula SIAPE 
808307, Centro Tecnológico para  Escola de Engenharia / Departamento de Engenharia Química. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Membro de Grupo de Trabalho 

Responsável pelos expedientes dos 
Centros Universitários 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 31 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor SÍLVIA RENOR DA CRUZ, matrícula SIAPE 0304544-7 do Centro 
Tecnológico/Registro Escolar para a PROPLAN/PLAN. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Membro de Grupo de Trabalho 

Responsável pelos expedientes dos 
Centros Universitários 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 022 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC N°. 32 de 12 de setembro de 2008. 

 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor ÁLVARO EDUARDO DOS ANJOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
0305889, Centro Tecnológico para a Escola de Engenharia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Membro de Grupo de Trabalho 

Responsável pelos expedientes dos 
Centros Universitários 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 33 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da servidora ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA BASÍLIO, matricula SIAPE 
310335, Centro Tecnológico para Escola de Arquitetura e Urbanismo / Coordenação do curso de pós-
graduação em Arquitetura e Urbanismo. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 023 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 34 de 12 de setembro de 2008. 

 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor MARCOS ALVES DE SOUZA, matrícula SIAPE 0305576, Centro 
Tecnológico para DDRH / SRH. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 35 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor NILTON MOTTA, matrícula SIAPE 0306075, Centro Tecnológico 
para DDRH / SRH. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Membro de Grupo de Trabalho 

Responsável pelos expedientes dos 
Centros Universitários 

# # # # # # 
 
 
 

 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 024 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 36 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da servidora ROSANA TEREZINHA QUEIROZ DE OLIVEIRA, matricula 
SIAPE 0306574, Centro Tecnológico para Escola de Engenharia / Departamento de Engenharia de 
Produção / LATEC. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Membro de Grupo de Trabalho 

Responsável pelos expedientes dos 
Centros Universitários 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 37 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
           
1- Alterar a lotação do servidor ELIAS PEREIRA, matrícula SIAPE 0304906, Centro Tecnológico / 
Registro Escolar para a Faculdade de Odontologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Membro de Grupo de Trabalho 

Responsável pelos expedientes dos 
Centros Universitários 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 025 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 38 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor CLÁUDIO DOS SANTOS PEREIRA, matrícula SIAPE 0308026 
Centro Tecnológico / Registro Escolar para a Escola de Engenharia, Coordenação de Estágios. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 39 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor CARLOS ROBERTO DE BRAGANÇA, matrícula SIAPE 0306078 
Centro Tecnológico / Registro Escolar para a PROAC/NDC/Protocolo do Campus da Praia Vermelha. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Membro de Grupo de Trabalho 

Responsável pelos expedientes dos 
Centros Universitários 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 026 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 40 de 12 de setembro de 2008. 

 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor MILZE DO NASCIMENTO AGUIAR, matrícula SIAPE 0307788 
do Centro Tecnológico/Registro Escolar para a PROAC/NDC/Protocolo do Campus da Praia Vermelha. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 41 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor VALDILÉA MARIA DE SANT’ANNA MACHADO, matrícula 
SIAPE 0304545-5 do Centro Tecnológico/Registro Escolar para a PROAC/NDC/Protocolo do Campus 
da Praia Vermelha. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Membro de Grupo de Trabalho 

Responsável pelos expedientes dos 
Centros Universitários 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 027 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 42 de 12 de setembro de 2008. 

 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar a servidora VALDILÉA MARIA DE SANT’ANNA MACHADO, matrícula SIAPE 
0304545-5,  como Chefe Setor de Serviços Gerais (Protocolo do Campus da Praia Vermelha). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Membro de Grupo de Trabalho 
Responsável pelos expedientes dos 

Centros Universitários 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 43 de 12 de setembro de 2008. 
 
 
  
O Responsável Pelos Expedientes do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor EDEMIR LIMA DE AQUINO, matricula SIAPE 1461501, Centro 
Tecnológico para DDRH / SRH. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Membro de Grupo de Trabalho 

Responsável pelos expedientes dos 
Centros Universitários 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 028 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC, N°. 08 de 22 de setembro de 2008. 
 
    
O Diretor do Instituto de Computação da Universidade Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo 
em vista o comunicado da Comissão Eleitoral Local designada para efetuar a consulta para escolha da 
nova representação docente no Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Computação, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para comporem o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Computação os seguintes  
docentes: 
 
Titulares:  
CÉLIO VINICIUS NEVES DE ALBUQUERQUE. 
ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO. 
LÚCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO DRUMMOND. 
JULIO CESAR STACCHINI DE SOUZA. 
EUGENE FRANCIS VINOD REBELLO. 
 
Suplente: 
LUIZ SATORU OCHI.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MAURICIO KISCHINHEVSKY 
Diretor do Instituto de Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 33 de 04 de setembro de 2008. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores: RODRIGO MOTA PACHECO FERNANDES Mat. SIAPE 1297597; 
MARCIO ANTÔNIO BABINSKI, Mat. SIAPE 1355587; EDELTO DOS SANTOS ANTUNES, 
Mat. SIAPE 0311137, para, sob a presidência do primeiro, compor a banca examinadora de Monografia 
de conclusão do curso de graduação em Medicina do aluno CIRO TOMAZ MACHADO, Mat. 
103.16.089-5. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARCIO ANTONIO BABINSKI 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 162 26/09/2008 SEÇÃO IV                                PÁG. 029 

 

SEÇÃO IV 
 
 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS PARA OCUPAÇÃO DOS 
CARGOS DE CHEFE E SUBCHEFE DOS DEPARTAMENTOS DE ENSINO DO 

INSTITUTO DE LETRAS 
 
 
A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL, designada através da DTS/EGL nº. 04, de 06/08/2008, nos 
termos a ela conferidos pelo Art. 13º, combinado com o Art. 9º, inciso II do Regulamento Geral 
das Consultas Eleitorais – RGCE, torna públicas as chapas inscritas na consulta para 
identificação de preferência para ocupação dos cargos de Chefe e Subchefe dos Departamentos de 
Ensino do Instituto de Letras para o biênio 2008/2010. 
 
 
� Departamento de Ciências da Linguagem - GCL 
CHAPA ÚNICA: 
 
Chefe: BETHANIA SAMPAIO CORRÊA MARIANI 
Subchefe: RENATA CIAMPONE MANCINI 
 
� Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas - GLC 
CHAPA ÚNICA: 
 
Chefe: IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES 
Subchefe: GLÓRIA BRAGA ONELLEY 
 
� Departamento de Letras Estrangeiras Modernas - GLE 
CHAPA ÚNICA: 
 
Chefe: NELSON MITRANO NETO 
Subchefe: FERNANDO AFONSO DE ALMEIDA 
 
 
 

Niterói, 19 de setembro de 2008. 
 

 
PAULO AZEVEDO BEZERRA 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


